
2. světová válka 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním, 2) karta s odpověďmi, 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie č. 1 – oplocení koncentračního tábora Osvětim I – Březinka  (Auschwitz I, Birkenau), fotografie č. 2 –

interiér budovy v koncentračním táboře Osvětim II – Březinka (Auschwitz II,Birkenau), fotografie č.3 – Orlí hnízdo (alpské útočiště Adolfa Hitlera a jeho 

nejbližších spolupracovníků), fotografie č.4 – vstupní brána do koncentračního tábora Osvětim II – Březinka (Auschwitz II,Birkenau). 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích. 

 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

připojení Sudet 
k Německu 

vojenské 
obsazení jiného 

státu 

vpád německých 
vojsk do 

Československa 

obec vypálená 
roku 1942 nacisty 

vyhlášení 
Protektorátu 

Čechy a Morava 

spojenec 
Německa ve 

2. světové válce 

tajná německá 
policie 

spojenec USA ve 
2. světové válce 

systém 
rozdělování 

potravin                   

vypuknutí 
2. světové války        

nařízení 
protektorátu 

symbol 
nacistického 

Německa 

lidé 
pronásledovaní 

nacisty 

vůdce 
nacistického 

Německa 

prezident 
Československa 

v exilu 

koncentrační 
tábor 

 
nařízení týkající 

se Židů 
 

pražské povstání 
proti německým 

okupantům                         

označení Židů 
během 2. světové 

války        

armáda, která 
osvobodila Prahu                  



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

16. března 1939     Lidice 15. března 1939                                   okupace září 1938                     

září 1939 přídělové lístky                                                 Velká Británie                 gestapo Japonsko 

Edvard Beneš                                    Adolf Hitler              Židé hákový kříž                       
zákaz poslouchat 
zahraniční rozhlas                       

sovětská armáda                  
šesticípá žlutá 

hvězda            
5. května 1945 

zákaz 
navštěvovat kina 

a divadla                  
Lety 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

spojenec 
Německa ve 

2. světové válce               

obec vypálená 
v roce 1942 

nacisty 

spojenec USA ve 
2. světové válce 

nařízení 
protektorátu 

koncentrační 
tábor                             

armáda, která 
osvobodila Prahu                  

konec 2. světové 
války                             

nejničivější zbraň 
2. světové války 

den osvobození 
Prahy                                    

továrna vyrábějící 
zbraně      

zbraně 2. světové 
války     

lidé 
pronásledovaní 

nacisty 

nařízení 
protektorátu 

nařízení týkající 
se Židů           

státní svátek, 
který slavíme 

8. května                                 

poválečný 
prezident 

Československa            

napadení Polska 
Německem                          

Mnichovské 
dohoda          

strana ovládající 
Německo 

země, ve které 
působili 

českoslovenští 
letci    



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Terezín 
zákaz projevovat 

nesouhlas 
s okupační mocí         

Sovětský svaz Ležáky Itálie 

zbrojovka 9. května 1945 jaderná zbraň 8. května 1945 sovětská armáda                  

Den vítězství 
zákaz vykonávat 
některá povolání                 

zákaz pomáhat 
pronásledovaným 

osobám           
Romové letadlové lodě                  

Velká Británie 
nacisté 

(nacionalisté)                              
září 1938 září 1939 Edvard Beneš 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

koncentrační 
tábor                                    

zbraně 2. světové 
války                           

období 2. světové 
války                 

spojenci, kteří 
osvobodili 

Československo             

nařízení týkající 
se Židů 

československé 
pohraničí 
obývané 

německou 
menšinou 

země, která 
obsadila 

Podkarpatskou 
Rus 

místo 
v koncentračních 
táborech určené 
k zabíjení vězňů 

oplocení 
koncentračních 

táborů 

koncentrační 
tábor v Čechách 
určený Romům 

ozbrojení lidé 
bojující proti 

fašismu mimo 
armádu 

nařízení 
protektorátu 

spojenec 
Německa ve 

2. světové válce               

obec vypálená 
v roce 1942 

nacisty 

napadení Polska 
Německem                          

koncentrační 
tábor v Čechách 

určený Židům 

poválečný 
prezident 

Československa            

vůdce 
nacistického 

Německa 

tajná německá 
policie 

symbol 
nacistického 

Německa 

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

zákaz používat 
některé dopravní 

prostředky 

Američané, 
Rusové 

1939–1945 stíhačky Osvětim 

Lety ostnatý drát plynové komory Maďarsko Sudety 

září 1939 Lidice Japonsko 
odstranění všeho, 

co připomínalo 
1. republiku 

partyzáni 

hákový kříž gestapo Adolf Hitler Edvard Beneš Terezín 

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

událost, která 
odstartovala 
2. světovou 

válku 

vpád 
německých 

vojsk do 
Československa 

pražské 
povstání proti 

německým 
okupantům                         

označení Židů 
během 

2. světové 
války        

státní svátek, 
který slavíme 

8. května                                 

obec vypálená 
roku 1942 

nacisty 

nejničivější 
zbraň 

2. světové 
války 

den 
osvobození 

Prahy                                    

slovo, kterým 
označujeme 

nacistické 
pronásledování 

a 
vyvražďování 

strana 
ovládající 
Německo 

země, ve 
které působili 
českoslovenští 

letci    

vyhlášení 
Protektorátu 

Čechy 
a Morava 

lidé 
pronásledovaní 

nacisty 

nařízení 
protektorátu 

země, které 
se roku 1938 

účastnily 
schůzky 

v Mnichově 

část 
Československa, 

která po 
zahájení 
okupace 
vyhlásila 

samostatný stát 

země, které 
ve 2. světové 
válce bojovaly 

proti 
Německu 

vojenské 
obsazení 

jiného státu 

konec 
2. světové 

války 

lidé bojující 
proti 

německé 
okupaci 



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

žlutá  
šesticípá 
hvězda 

5. května 
1945 

15. března 
1939 

napadení 
Polska 

Německem 
v září 1939 

9. května  
1945 

jaderná zbraň Ležáky Den vítězství 

16. března 
1939 

Velká Británie 
nacisté 

(nacionalisté) 
holocaust 

Slovensko 

Velká 
Británie, 
Francie, 

Německo, 
Itálie 

cenzura 
informací 

Židé 

odboj 
8. května 

1945 
okupace 

Velká 
Británie, 

 USA, 
Sovětský svaz 



Skládačka č. 4 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 


